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ADMINISTRATION DE L’ENVIRONNEMENT

L'Administration de l'environnement est au service 

de la société afin d'assurer un niveau élevé de protection 

de l'environnement et de qualité de vie de l'homme 

dans son milieu.

Domaines de compétence :

• Bruit environnemental

• Gestion des déchets et des ressources

• Qualité de l’air et protection du climat

• Évaluations environnementales

• Protection des sols et gestion des sites contaminés

• Établissements classés

• Subsides en énergie

• Échange de quotas d'émission de gaz à effet de serre

• Agréments et certifications écologiques

Adresse 

1, avenue du Rock’n’Roll 
L-4361 Esch-sur-Alzette

Schéma directeur

Ce que nous faisons

• Protéger. Environnement. Qualité de vie.

• Mettre en œuvre. Politique environnementale. Législation.

•  Promouvoir. Pratiques écologiques. Innovations 

environnementales. 

Ce qui nous guide

• Responsabilité. Rigueur. Intégrité.

•  Esprit d’équipe. Approche participative. Partenaires et 

collaborateurs.

•  Savoir-faire. Compétences individuelles. Compétences 

collectives.

•  Engagement. Participer activement. Respectueux de 

l’environnement. 

• Respect. Services de qualité. Relations attentionnées.

Ce que nous visons

•  Partenaire compétent. Citoyens. Gouvernement. 

Entreprises. 

• Protection proactive. Environnement. Qualité de vie.

• Référence nationale. Gestion efficiente. Service de qualité.

• Approche scientifique. Concertée. Intégrée.
Administration
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Avenue des Hauts-Fourneaux

Rockhal

Belval Plaza

PRÉFACE

Cette préface est une préface spéciale pour moi, et ce à 

deux égards. D'une part, il s'agit de la première préface que 

j'écris dans le cadre de mes fonctions et, d'autre part, il s'agit 

d'une préface à un rapport annuel portant sur une année 

durant laquelle je n'étais pas encore dans l'Administration 

de l’environnement. Il est donc d'autant plus approprié de 

remercier tous les collaborateurs et collaboratrices pour leur 

engagement au cours de l'année dernière. Une fois de plus, 

l'année a été mouvementée pour l'administration : avec le 

départ de Robert Schmit pour une retraite bien méritée, la 

nomination de sa successeuse Joëlle Welfring au poste de 

ministre de l'Environnement, du Climat et du Développement 

durable et d'autres changements de personnel, le niveau de 

coordination de l'administration a fortement évolué. Un grand 

Merci revient en l’occurrence à David Glod pour avoir dirigé 

l'administration durant cette période difficile.

Le rapport que vous allez découvrir met en évidence 

la pluridisciplinarité de l’équipe de l’Administration de 

l’environnement et la diversité des sujets traités. Les 

chiffres impressionnants illustrent les efforts de tous les 

collaborateurs pour répondre aux missions de l’administration 

à savoir d’œuvrer pour la protection de l’environnement et la 

qualité de vie des hommes. 

Avec Anne Majerus, David Glod et moi-même, l’administration 

a commencé la nouvelle année avec une équipe dirigeante 

complète et motivée pour assurer la continuité dans les 

missions de l’administration et pour la préparer à répondre 

aux défis actuels. 

Je vous souhaite une agréable lecture.

Luc Zwank
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RESSOURCES HUMAINES AGRÉMENTS ET CERTIFICATIONS

BUDGET

143

71

Effectifs 
à temps plein 

EMAS

AGRÉMENTS

ECOLABEL

83 590

+ 6 CDD

+ 2 par rapport à 2021

produits labellisés EUEcolabel en Europe

produits Made in Luxembourg labellisés

+337 830 € par rapport à 2021

3 072 507 €
2022

Carrières (ETP)

A1 : 72
A2 : 30
B1 : 29
C1 : 5

D1 : 3
D3 : 1
Salarié B : 2
Salarié C : 1

Pyramide d'âges

Hommes

Femmes

7

3

12

8

11

9
8

2

4

23

13
12

11

20

9

11

≤25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 56-60 >60

Taux d’absentéisme

2020 : 2.56 % 2021 : 2.96 %

2022 5.15 % 3 072 507 €

2 610 207 €
courant

+462 300 €
capital

Hommes Femmes

2020

2022

2021

Responsables d’unité

67 %33 %

40 %60 %

67 %33 %

Rapport entre hommes et femmes 

2020

2021

2022

Ensemble AEV

61 % 39 %

40 %60 %

38 %62 %

2019

4

2020

6

2021

7

2022

7

Organisations enregistrées (total) EMAS

Conseillers en énergie du domaine logement

Budget total 2022 de l’administration (sans primes) Évolution budget total

Personnes agréées (sauf domaine logement) : 

3 145 885 €
2019

3 558 443 €
2020

2 734 677 €
2021

70

80

90

2020 2021 2022

84
85

90
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SUBSTANCES CHIMIQUES ET PRODUITS CONTRÔLES ET INSPECTIONS

Contrôles Inspections relatives 
aux émissions industrielles

Provenance des plaintes (TOP 3) Objet des plaintes

Plaintes reçues en 2022

Désinfectants

Produits biocides

Articles contrôlés au laboratoire

48 50non-conformités détectées dont 21 non-conformes

produits notifiés

autorisations de mise sur le marché finalisées

modifications d’autorisations existantes traitées

205

28
61

2022

288

26

139

2021

343

23

216

2020

14 notifications Safety Gate

20 inspections périodiques 

18 inspections périodiques +2 inspections non-programmées

23 inspections périodiques +2 inspections non-programmées

2021

2022

2020

+22 %
331

par rapport 
à 2021

190

25

62

Personnes privées

Administration de l’environnement (autres services)

Administration de la gestion de l’eau

Contrôles suite à des plaintes

197
contrôles sur site (162 en 2021)

Bruits/Vibrations : 121
Établissements classés : 100
Déchets-BATT-DEEE : 2
Transferts : 10
Déchets-TFT de déchets : 4
Déchets-WEEE : 1
Eaux polluées : 15
Gestion non conforme de déchets : 25
Incidents/Accidents : 6
Pollution de l'atmosphère : 33
REACH : 1
Sols pollués : 13

9 entreprises

19 points de vente en ligne

19 autres

69 points de ventes/entreprises

255 articles contrôlés

103 désinfectants
22 stations d’essence
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TRANSFERTS TRANSFRONTALIERS DE DÉCHETS AUTORISATIONS D'EXPLOITATION 
ET CESSATIONS D'ACTIVITÉS

Autorisations 
émises

Travaux de nuit 

Cessations d'activités : types d’établissements classés

Dossiers de déclarations de cessations d'activités

Autorisations de collecte 
et de transport, de négoce et 

de courtage de déchets 

Transferts effectués sous 
le couvert des notifications 

Déchets exportés

100207 : déchets solides provenant de l'épuration des fumées contenant des substances dangereuses

170101 : béton

170106 : mélanges ou fractions séparées de béton, briques, tuiles et céramiques contenant des substances dangereuses

170107 : mélanges de béton, briques, tuiles et céramiques autres que ceux visés à la rubrique 170106

170301 : mélanges bitumineux contenant du goudron

170503 : terres et cailloux contenant des substances dangereuses

170504 : terres et cailloux autres que ceux visés à la rubrique 170503

190112 : mâchefers autres que ceux visés à la rubrique 190111

191209 : minéraux (par exemple : sable, cailloux)

191212 :  autres déchets (y compris mélanges) provenant du traitement mécanique des déchets autres que ceux visés  

à la rubrique 191211

30 123 596 kg
26 300 840 kg

18 966 039 kg
47 357 083 kg

87 184 213 kg
185 787 758 kg

19 246 372 kg
29 862 000 kg

14 286 030 kg
1 106 159 738 kg

12
contrôles effectués

532 véhicules 
contrôlés

72 véhicules 
non-conformes

(contre 242 en 2021)

82 avertissements taxés établis 
(pour un montant total de 11 827 €) 

231

2021 : 92 224 2022 : 78 324 

2021 : 1 150

2022 : 1 322

2020 : 785

1 649 173
Total

(en tonnes)

(-36,36 % par rapport à 2021)

Demandes traitées

TOTAL : 129
(répartis sur 84 dossiers)
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SUBSIDES ET AIDES FINANCIÈRES

Aides financières pour les cycles et cycles à pédalage assisté « Pedelec25 » Aides financières pour bornes de charge privées

Prime d’encouragement écologique pour l’électricité produite à partir de l’énergie 
éolienne, hydraulique, solaire, de la biomasse et du biogaz

Aides financières aux particuliers pour les investissements réalisés dans le cadre 
de l’efficience énergétique et des énergies renouvelables « Klimabonus Wunnen »

kWh produits (14,86 GWh)

Total : 16 760 019 €

Assainissement énergétique : 8 238 085 €
Autres installations : 14 837 €
Capteur photovoltaïque : 1 941 563 €
Chaudière à biomasse : 611 574 €
Nouvelle construction à performance 

énergétique élevée : 2 068 084 €
Nouvelle construction durable  : 241 631 €
Pompe à chaleur : 1 326 727 €
Solaire thermique : 1 829 858 €
Ventilation contrôlée : 487 660 €

Technologie

1 452
302

Dossiers introduits Dossiers introduits13 815 1 822

Aides accordées Aides accordées17 309 1 573

14 862 978

Subsides Subsides7 534 770 € 1 261 269 €

Dossiers introduits

Dossiers introduits via MyGuichet.lu (20,8 %)

34 480 024 €

Aides financières 
pour véhicules 
routiers à zéro 
ou à faibles 
émissions de CO₂

Camionnette électrique pur : 23
Cyclomoteur électrique : 165
Motocycle électrique : 40
Quadricycle électrique : 6
Voiture à personnes électrique pur : 2 005
Voiture à personnes à pile à combustible hydrogène : 1
Voiture à personnes hybride rechargeable : 3 812

Aides accordées pour 6 052 véhicules

7 780 dossiers introduits

Subsides

18
4 
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STRATÉGIES ET CONCEPTS SURVEILLANCE ET ÉVALUATION 
DE L’ENVIRONNEMENT

Décharges pour déchets 
inertes au Luxembourg

1. Altwies : 4 258 200
2. Brouch (Mersch) : 7 677 500
3. Folschette : 2 947 700
4. Bridel : 3 010 342
5. Schwebsange : 125 556
6. Folkendange : 265 552
7. Colmar-Berg : 4 258 200
8. Gadderscheier : 1 422 650
9. Hosingen : 1 018 275
10. Nothum : 243 800
11. Moersdorf : 0*

12. Mondercange : 1 174 921

Évaluations environnementales stratégiques
Les réseaux de surveillance de la qualité de l’air 

Moyenne journalière NO2 au réseau télémétrique

treize avis émis

* décharge fermée 
depuis le 01.11.2021

2022

Déchets de verdure/ chargement de haies m3

1

2

4

5

6

7

8

9

10

11

12

3

Capacités restantes

2019 : 30 769 420 t 

2020 : 24 896 229 t

2021 : 25 413 485 t

2022 : 24 201 886 t

2019/2020

149 669

2020/2021

89 486 66 146

2021/2022

Réseau télémétrique 
de surveillance 
de la qualité de l'air

Réseau retombées 
de poussières – 
Méthode Bergerhoff

Réseau des mesures 
sur filtres des PM10, 
PM2.5, métaux lourds 
et espèces chimiques

Réseau 
eaux de pluie

Réseau 
biosurveillance 
autour des sites 
industriels

Réseau de 
surveillance 
des écosystèmes

Réseau 
éco-lichénique

Nombre d'échantillons du réseau Bergerhoff préparés par le laboratoire en 2022 466

Esch-Gare Beidweiler

3 stations44 placettes 8 placettes5 placettes8 stations9 stations 7 placettes

0

10

20

30

40

50

µg/m3

2020 2021 2022

34
3635

8 7 7
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Ozone - Valeur mesurée la plus élevée au Luxembourg

Campagne de mesurage NO2 - Klimapakt 2022

Quotas CO2 alloués

Heizungscheck

Établissements enregistrés au registre européen 
des rejets et transferts de polluants (PRTR) et leurs secteurs 

Biocarburants importés en 2021 par type et volume

Demandes d’informations au CASIPO

172 ug/m3

0

le 15 juin 2022 à Vianden

2021 2022
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dépassements 
de 40 ng/m3 

« Heizungscheck » ont été introduits en 2022 
(contre 581 en 2021)

33 communes

112 emplacements pour tubes passifs
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Énergie : 2
Production et transformation des métaux : 9
Industrie minérale : 3
Industrie chimique : 3
Gestion des déchets et des eaux usées : 12
Fabrication et transformation du papier et du bois : 1
Élevage intensif et aquaculture : 11
Produits d’origine animale ou végétale 

issus de l’industrie alimentaire et des boissons : 2
Autres activités : 4

Total : 47

Type

Double counting Biofuel

Agrofuel

Valeur énergétique (MJ)

1 120 429 744147 453 614 Huile végétale hydrotraitée

1 629 326 7872 157 252 207 Biodiesel

023 267 040 Biomethanol

32 836 2931 065 339 Bio-ETBE

691 140 7440 Bioethanol

20222020

426

2021

186

+ 5 499 demandes  
électroniques via le Géoportail

+ 14 393 demandes 
électroniques via le Géoportail

215

72
 4

28
 t 

CO
2
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TRAVAUX JURIDIQUES

COMMUNICATION ET 
RELATIONS AVEC LE PUBLIC

Nombre de recours juridiques devant 
les cours et tribunaux administratifs

Événements

Demandes d’information 
de la part de la presse

Répartition 
des demandes 

par thème

9

8

11

2020

2021

2022

75 114 939Visiteurs uniques sur www.emwelt.lu

Social Media Followers

Air : 9
Substances chimiques et produits biocides : 4
Bruit : 3
Établissements classés : 8
Contrôles : 2,5
Déchets : 25
Sol : 2
Subsides/Énergie : 19
Administratif : 2
Mauvaise adresse : 0,5

Facebook 

LinkedIn

Instagram 

4 101 (+100)

786 (+173)

595 (+422)
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